
DIÁRIO OFICIAL
Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LEI COMPLEMENTAR: Nº 013/2021
ALTERA A TABELA ANEXA À LEI COMPLEMENTAR Nº 012, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AJUDA DE CUSTO: N° 001, DE 22 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 001, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 005/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 2 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - LEIS, ATOS E NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEI COMPLEMENTAR: Nº 013/2021

LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2021

Altera a tabela anexa à Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 
2020 e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os seus 
habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo 01 da Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020 passa a vigorar com a seguinte estrutura e 
simbologia: 

LEI COMPLEMENTAR Nº 012, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020.

ANEXO I

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

DENOMINAÇÃO CARGO EM COMISSÃO SÍMBILO QTD

   GABINETE DO PREFEITO Chefe de Gabinete DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 2

Assessor Técnico de Ações Políticas DANS II 1

Assessor Especial de Gabinete DANS I 3

Assessora Especial de Assuntos Estratégicos DANS I 1

Coordenador de Cerimonial DAS II 1

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Procurador Geral DGA 1

Assessor Técnico de Processos Judiciais DANS II 1

Assessor Especial de Assuntos Jurídicos DANS I 3

CONTROLADORIA Controlador Geral DAS I 1

Assessor Técnico de Controle Interno DANS II 1

CONTADORIA Contador Geral DGA 1

Assessor Especial Contábil DANS I 1

Coordenador Técnico em Contabilidade DAS II 1

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

Presidente da Comissão DAS I 1

Assessor Técnico de Processos 
Administrativos

DANS II 1

Gestor de Processos Licitatórios DAS III 1

CENTRAL DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

Pregoeiro DAS I 1

Assessor Técnico em Licitação DANS II 2

Gestor de Contratos e Convênios DAS III 1

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO Coordenador de Comunicação DAS II 1

Assistente de Comunicação DAS IV 2

Gestor do Portal da Transparência DAS III 1

ÓRGÃOS DE ATIVIDADE MEIO

DENOMINAÇÃO CARGO EM COMISSÃO SÍMB. QTD

     SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 2

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 3 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

Assessor Técnico de Projetos, Programas 
Especiais e Ações Estratégicas

DANS II 1

Gestor de Documentação e Informação DAS III 1

Diretor Geral de Arrecadação DAS I 1

Coordenador de Fiscalização e Controle DAS II 1

Diretora Geral de Finanças DAS I 1

Coordenadora de Planejamento e Finanças DAS II 1

Coordenador de Informática DAS II 1

Coordenador do Arquivo Central DAS II 1

     SECRETARIA DE GOVERNO E 
ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Secretário Municipal DGA 1

Assessor Especial de Gabinete DANS I 2

Assessor Técnico de Assuntos Políticos DANS II 1

Coordenador de Defesa Civil DAS II 1

Coordenador de Apoio às Comunidades DAS II 2

Assessor Especial de Planejamento DANS I 1

Assessor Especial de Gestão de Pessoas DANS I 1

Assessoria Técnica de Gestão de Contratos e 
Convênios

DANS II 1

Assessor Especial de Gerenciamento de 
Projetos

DANS I 1

ÓRGÃO DE ATIVIDADES FINS

DENOMINAÇÃO CARGO EM COMISSÃO SÍMB. QTD

    SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Assessor Técnico de Programas da Educação DANS II 1

Coordenador de Programas da Educação DAS II 1

Coordenador da Alimentação Escolar DAS II 1

Coordenador de Transporte Escolar DAS II 1

Coordenador de Ações e  Estratégias 
Pedagógicas

DAS II 1

Coordenador de Tecnologia e Informação  da 
Área de Educação

DAS II 1

           SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
SAÚDE

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Diretor de UBS DAS I 1

Diretor Geral do Hospital DAS I 1

Coordenador Fisioterapia DAS II 1

Coordenador de Educação em Saúde DAS II 1

Coordenador de Controle e Avaliação DAS II 1

Coordenador do Programa Saúde da 
Família - PSF

DAS II 1

Coordenador da Saúde Odontológica DAS II 1

Coordenador de Vigilância Sanitária DAS II 1

Coordenador de Imunização DAS II 1

Coordenador de Tratamento Fora do 
Domicílio - TFD

DAS II 1

Coordenador de Vigilância Sanitária DAS II 1

Coordenador de Endemias DAS II 1

Coordenador de Ações e Serviços de Saúde DAS II 1

Coordenadora de Enfermagem DAS II 1

Coordenador de Serviços Laboratoriais DAS II 1

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 4 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

Coordenador de Projetos e Programas de 
Saúde

DAS II 1

    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  E CIDADANIA

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Coordenadora do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

DAS II 1

Assessor Técnico de Elaboração de Projetos 
e Programas

DANS II 1

Gestor de Programas Sociais DAS III 1

Gestora Departamento de Benefícios 
Assistenciais

DAS III 1

Assessora Especial de Apoio DANS I 1

  SECRETARIA MUNICIPAL  DE MEIO 
AMBIENTE

Secretário Municipal DGA 1

Gestor de Monitoramento do Meio Ambiente DAS III 1

Gestor de Controle Ambiental DAS III 1

Gestor de Fiscalização Ambiental DAS III 1

Gestor de Licenciamento Ambiental DAS III 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Coordenador Agrícola e Agricultura Familiar DAS II 1

Gestor de Políticas Pública da Agricultura 
Familiar

DAS III 1

Assessor Técnico de Agricultura DANS II 2

   SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
CULTURA E TURISMO

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Diretor de Desenvolvimento e Promoção do 
Turismo

DAS I 1

Coordenador de Culturas Populares DAS II 1

Gestora do Departamento de Igualdade 
Racial e combate às desigualdades

DAS III 1

Coordenador de Espaços Culturais DAS II 1

          SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO E 
TRÂNSITO

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 2

Diretor de Pequenos Reparos  e Manutenções DAS I 1

Diretor Geral de Transporte DAS I 1

Diretor de Orçamento e Controle DAS I 1

Assessor Especial de Engenharia e  
Fiscalização de Obras

DANS I 1

Coordenador de Coleta de Lixo DAS II 1

Coordenador do Controle de  Maquinas 
Pesadas

DAS II 1

Coordenador de Manutenção de Veículos e 
Máquinas Pesadas

DAS II 1

Diretor de Iluminação Pública e  
Abastecimento de Água

DAS I 1

Coordenador de Manutenção de Veículos e 
Máquinas Pesadas

DAS II 1

Coordenador de Fiscalização de  Trânsito e 
Ações Estratégicas

DAS II 1

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 5 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

Coordenador de Trânsito e  Mobilidade 
Urbana

DAS II 1

Comandante da Guarda Municipal DAS II 1

Diretor de Limpeza Pública Urbana DAS I 1

Diretor de Limpeza Pública Rural DAS I 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER

Secretário Municipal DGA 1

Coordenador de Esporte,  Recreação e Lazer DAS II 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

  SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
JUVENTUDE

Secretário Municipal DGA 1

Assessor Técnico Diretrizes e Ações para a 
Juventude

DANS II 1

Coordenador de Políticas Públicas para a 
Juventude

DAS II 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLITICAS PARA AS MULHERES

Secretário Municipal DGA 1

Assistente de Gabinete DAS IV 1

Coordenador do Departamento Técnico de 
Proteção a Mulher

DAS II 1

DEPARTAMENTOS

DENOMINAÇÃO CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO QTD

EMPREENDEDORISMO Coordenador de Micro e Pequenas Empresas DAS II 1

ALMOXARIFADO, MATERIAL E 
PATRIMONIO

Gestor de Almoxarifado DAS III 1

Coordenador de Material e Patrimônio DAS II 1

COMPRAS E SUPRIMENTOS Coordenador de Compras e Suprimentos DAS II 1

RECURSOS HUMANOS Coordenador de Recursos Humanos DAS II 1

SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO COM FUNÇÃO GRATIFICADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (Regulamentado pela Lei Nº 595/2009, de 08 de dezembro de 2009)

DENOMINAÇÃO CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO QTD

  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO   FUNDEB 60%

Coordenador Pedagógico DAE 5

Diretor DAE 30

Diretor Adjunto DAE 10

Supervisor Pedagógico DAE 30

Inspetor Escolar DAE 5

Administrador Escolar DAE 5

Orientador Pedagógico DAE 5

Diretor Adjunto de UEB DAE 5

ANEXO II

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGOS QUANTIDADE VENCIMENTO (R$)

AGENTE ADMINISTRATIVO 29 1.100,00

AGENTES DE ENDEMIAS 04 1.100,00

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 03 1.100,00

ALMOXARIFE 02 1.100,00

ANALISTA AMBIENTAL 01 1.800,00

ANALISTA CONTÁBIL 01 4.000,00

AOSD 154 1.100,00

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 6 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 02 1.100,00

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15 1.100,00

AUXILIAR DE LABORATÓRIO 01 1.100,00

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 05 1.100,00

COZINHEIRO 03 1.100,00

DIGITADOR 10 1.100,00

ENFERMEIRA 02 3.000,00

ESCRITURÁRIO 01 1.100,00

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 01 2.500,00

FISCAL 02 1.100,00

GARI 18 1.100,00

GUARDA MUNICIPAL 06 1.100,00

LAVADEIRA 01 1.100,00

MAQUEIRO 04 1.100,00

MÉDICO CARDIOLOGISTA 01 4.000,00

MÉDICO ORTOPEDISTA 01 4.000,00

MÉDICO PSIQUIATRA 01 4.000,00

MÉDICO PEDIATRA 01 4.000,00

MÉDICO CLÍNICO GERAL 08 4.000,00

MOTORISTA  09 1.100,00

ODONTÓLOGO 05 2.500,00

OPERADOR DE MÁQUINAS 01 1.100,00

PROFESSOR(A) I-G 01 1.725,54

PROFESSOR(A) I-J 03 1.885,54

PROFESSOR(A) II-E 11 2.277,08

PROFESSOR(A) II-F 01 2.345,39

PROFESSOR(A) II-G 03 2.415,75

PROFESSOR(A) II-H 04 2.488,22

PROFESSOR(A) II-J 07 2.639,76

PROFESSOR(A) III-D 02 3.387,62

PROFESSOR(A) III-E 46 2.459,24

PROFESSOR(A) III-F 02 2.533,02

PROFESSOR(A) III-G 29 2.609,01

PROFESSOR(A) III-H 27 2.687,28

PROFESSOR(A) III-J 45 2.850,94

PROFESSOR(A) IV-E 01 2.655,98

NUTRICIONISTA 01 1.500,00

RECEPCIONISTA 02 1.100,00

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 09 1.100,00

TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA MÉDICA 01 1.200,00

TÉCNICO DE RAIO X  01 1.100,00

VIGIA 11 1.100,00

TABELA DE SALÁRIOS

DGA - DIREÇÃO GERAL

DANS - DIREÇÃO DE ASSESSORAMENTO DE NÍVEL TÉCNICO E SUPERIOR

DAS - DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO

DAE - DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO DE CARGO EFETIVO EDUCAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 7 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

SÍMBOLOS VENCIMENTOS

BRUTO

DGA R$ 5.000,00

DANS I R$ 4.000,00

DANS II R$ 3.500,00

DAS I R$ 3.000,00

DAS II R$ 2.800,00

DAS III R$ 1.500,00

DAS IV R$ 1.400,00

DAE 40% Salário Base  Regulamentado pela  LEI Nº 595/2009, DE 08 DE 
DEZEMBRO DE 2009

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão a custo de rubrica orçamentária constante do orçamento municipal 
vigente. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, por decreto, os ajustes necessários no Plano Plurianual de 
Investimentos - PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e Lei Orçamentária Anual - LOA vigentes, em virtude das 
alterações na estrutura administrativa do Município decorrentes desta Lei. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

___________________________________
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 8 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - Ajuda de Custo: N° 001, DE
22 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 001, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
                                                                     

            Concede uma ajuda de custo que especifica.                                                                                      
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art.1°. Fica concedido a Senhora Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, portadora do CPF nº 039.056.313-60 e RG nº 
0225215420021 SSP/MA, residente na Tv Joel Barbosa, nº 251, Centro, Lima Campos/MA, Secretária Municipal de 
Educação, uma ajuda de custo no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) a fazer face às despesas realizadas com estada em 
São Luís - MA, para participar do I Encontro Estadual dos Dirigentes Municipais de Educação da UNDIME/MA, nos dias 22 e 
23 de fevereiro de 2021.
Art. 2°.  Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 22 de fevereiro de 2021.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 9 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO ELETRÔNICO -
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 005/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 002/2021, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da 
licitação na modalidade Pregão nº 005/2021, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento 
de combustíveis e lubrificantes para veículos automotores, de interesse desta Administração Pública. 
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) 
proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do 
tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora as empresas: 
D.B.MOTA COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, situada na Avenida 15 de janeiro, nº 214, Centro, na cidade de Lima 
Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.276.266/0001-88, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 
2.634.073,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, setenta e três reais), 
ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, situada na Rua Santo Antônio, nº 173, Centro, na cidade de Trizidela do Vale - MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.746.955/0001-02, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 165.459,40 (cento e 
sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos),
VALDENIR ALVE MOURA EIRELI, situada na Av. Prefeito Wall Ferraz, nº 4670, Bairro Triunfo, na cidade de Teresina - PI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.532.177/0001-16, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 20.718,60 (vinte mil, 
setecentos e dezoito reais e sessenta centavos), conforme itens abaixo:
Item: 00001 - GASOLINA COMUM (cota principal)                                   
              Quantidade: 67.575,000           Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 4,830 (Quatro Reais e Oitenta e Três Centavos).       
                                                                                
Item: 00002 - GASOLINA COMUM (cota reservada)                                   
              Quantidade: 22.525,000           Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 4,830 (Quatro Reais e Oitenta e Três Centavos).       
                                                                                
Item: 00003 - ÓLEO DIESEL (cota principal)                                      
              Quantidade: 252.750,000          Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 3,870 (Três Reais e Oitenta e Sete Centavos).         
                                                                                
Item: 00004 - ÓLEO DIESEL (cota reservada)                                      
              Quantidade: 84.250,000           Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 3,870 (Três Reais e Oitenta e Sete Centavos).         
                                                                                
Item: 00005 - ÓLEO DIESEL S10 (cota principal)                                  
              Quantidade: 172.500,000          Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 10 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 3,890 (Três Reais e Oitenta e Nove Centavos).         
                                                                                
Item: 00006 - ÓLEO DIESEL S10 (cota reservada)                                  
              Quantidade: 57.500,000           Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: D  B  M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA., pelo menor
              lance de R$ 3,890 (Três Reais e Oitenta e Nove Centavos).         
                                                                                
Item: 00007 - ADITIVO PARA MOTOR DIESEL                                         
              Quantidade: 170,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 16,790 (Dezesseis Reais e Setenta e Nove Centavos).            
                                                                                
Item: 00008 - ADITIVO PARA MOTOR GASOLINA                                       
              Quantidade: 170,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: VALDENIR  ALVES MOURA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 15,980 (Quinze Reais e Noventa e Oito Centavos).               
                                                                                
Item: 00009 - ADITIVO PARA RADIOADOR                                            
              Quantidade: 170,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 7,900 (Sete Reais e Noventa Centavos).                         
                                                                                
Item: 00010 - ARLA 32 BALDE 20L                                                 
              Quantidade: 120,000              Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 39,990 (Trinta e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos).        
                                                                                
Item: 00011 - DESENGRIPANTE SPRAY 300ML                                         
              Quantidade: 170,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 4,970 (Quatro Reais e Noventa e Sete Centavos).                
                                                                                
Item: 00012 - ETILENOGLICOL                                                     
              Quantidade: 170,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: VALDENIR  ALVES MOURA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 11,400 (Onze Reais e Quarenta Centavos).                       

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 11 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

                                                                                
Item: 00013 - GRAXA 20KG                                                        
              Quantidade: 80,000               Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: VALDENIR  ALVES MOURA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 179,000 (Cento e Setenta e Nove Reais).                        
                                                                                
Item: 00014 - LIQUIDO DESEMBAÇADOR DE PARA BRISAS 250ML                         
              Quantidade: 180,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 8,760 (Oito Reais e Setenta e Seis Centavos).                  
                                                                                
Item: 00015 - ÓLEO DE FREIO DOTE4 - 500ML                                       
              Quantidade: 160,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: VALDENIR  ALVES MOURA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 10,900 (Dez Reais e Noventa Centavos).                         
                                                                                
Item: 00016 - ÓLEO HIDRAULICO P/S10                                             
              Quantidade: 230,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 13,230 (Treze Reais e Vinte e Três Centavos).                  
                                                                                
Item: 00017 - ÓLEO LUBRIFICANTE 140 BALDE DE 20L (COTA PRINCIPAL)               
              Quantidade: 150,000              Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 224,900 (Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa Centavos).  
                                                                                
Item: 00018 - ÓLEO LUBRIFICANTE 140 BALDE DE 20L (COTA RESERVADA)               
              Quantidade: 50,000               Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 224,900 (Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa Centavos).  
                                                                                
Item: 00019 - ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 BALDE 20L                                 
              Quantidade: 200,000              Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 223,000 (Duzentos e Vinte e Três Reais).                       
                                                                                
Item: 00020 - ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BALDE DE 20L (COTA PRINCIPAL                 
              Quantidade: 158,000              Unidade de fornecimento: BALDE   

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 12 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 234,900 (Duzentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa Centavos). 
                                                                                
Item: 00021 - ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BALDE DE 20L (COTA RESERVADA)                
              Quantidade: 52,000               Unidade de fornecimento: BALDE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 234,900 (Duzentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa Centavos). 
                                                                                
Item: 00022 - OLEO SEMI SINTETICO 5W30                                          
              Quantidade: 230,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 18,990 (Dezoito Reais e Noventa e Nove Centavos).              
                                                                                
Item: 00023 - OLEO SINTETICO 5W30                                               
              Quantidade: 230,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 20,750 (Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos).               
                                                                                
Item: 00024 - OLEO LUBRIFICANTE 20W50 MINERAL                                   
              Quantidade: 170,000              Unidade de fornecimento: LITRO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 22/02/2021                                
                                                                                
              Adjudicado para: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, pelo menor lance de
              R$ 17,350 (Dezessete Reais e Trinta e Cinco Centavos).            
                                                                                
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 22 de fevereiro de 
2020.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 13 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXIII de 22 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Dirce Prazeres Rodrigues

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Jose Ribamar Pereira Braga

Secretaria Municipal de Assistência Social
e Cidadania

Jeane Gomes de Lima

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Jackson Veras Borges

Secretaria Municipal de Educação

Kyara Abreu Santos Alves

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Orlando da Conceição Rocha

Secretaria Municipal da Juventude

Flávio da Silva Carvalho

Secretaria Municipal de Governo e
Articulação Política

Jailson Fausto Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo e Trânsito Trânsito

Jose Ronaldo Barros Santana

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Jael Darc Alves Meneses

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Juliana Lopes

Secretaria Municipal de Saúde

Lidiane de Sá Curvina

Procuradoria Geral

Jailson da Silva e Silva

Chefe de Gabinete

Marcos Monteiro Vieira

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1857

Página(s) 14 de 14


